⁹⁴⁰ César *Ibid.* IV, 27, 1-3 : *Hostes proelio superati, simul atque se ex fuga receperunt, statim ad Caesarem legatos de pace miserunt; obsides sese daturos quaeque imperasset facturos polliciti sunt. Una cum his legatis Commius Atrebas uenit, quem supra demonstraueram a Caesare in Britanniam praemisum. Hunc illi e nauis egressum, cum ad eos oratoris modo Caesaris mandata deferret, comprehenderant atque in uincula coniecerant; tum proelio facto remiserunt et in petenda pace eius rei culpam in multitudinem contulerunt et propter imprudentiam ut ignosceretur petiuerunt. Caesar questus quod, cum ultro in continentem legatis missis pacem ab se petissent, bellum sine causa intulissent, ignoscere se imprudentiae dixit obsidesque imperauit.*

⁹⁴¹ César, *Ibid.* VIII, 23 : *Nocte insequentis legati responsa ad suos referunt, obsides conficiunt. Concurrunt reliquarum ciuitatum legati, quae Bellouacorum speculabantur euentum ; obsides dant, imperata faciunt excepto Commio, quem timor prohibebat cuiusquam fidei suam committere salutem. Nam superiore anno Titus Labienus, Caesare in Gallia citeriore ius dicente, cum Commium comperisset sollicitare ciuitates et coniurationem contra Caesarem facere, infidelitatem eius sine ulla perfidia iudicauit comprimi posse. Quem quia non arbitrabatur uocatum in castra uenturum, ne temptando cautiorem faceret, Gaium Volusenum Quadratum misit, qui eum per simulationem colloqui curaret interficiendum. Ad eam rem delectos idoneos ei tradit centuriones. Cum in colloquium uentum esset, et, ut conuenerat, manum Commi Volusenum arripuisset, centurio uel insueta re permotus uel celeriter a familiaribus prohibitus Commi conficere hominem non potuit ; grauitate tamen primo ictu gladio caput percussit. Cum utrimque gladii dextrae essent, non tam pugnandi quam diffugiendi fuit utrorumque consilium : nostrorum, quod mortifero uulnere Commium credebant adfectum ; Gallorum, quod insidius cognitae plura quam uidebant extimescebant. Quo facto statuisse Commium dicebatur numquam in conspectum cuiusquam Romani uenire.*

Les causes « classiques » que nous avons identifiées, si elles sont nombreuses, ne laissent donc pas de présenter souvent des particularités, des anomalies, qui trahissent un glissement de la conception romaine de la guerre juste vers une prise en compte plus unilatérale de l'intérêt de Rome. Cette tendance est encore plus nette dans l'apparition de nouvelles causes.

IV. 2. 2. Des causes nouvelles

Les arguments invoqués par César pour justifier son intervention militaire sont souvent extrêmement novateurs, en tout cas par rapport à la nomenclature classique de Tite-Live.